COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERBA NECHEMIAH, id est, sequuntur sermones, vel gesta Nhememia (1). IN MENSE CHISLEU : is est mensis novus, incipiendo à mense nisan ; sed Persarum annus, sicut et Iudeorum civilis initium duxisse videtur à mense tisri, cùm in anno vigesimo Artaxerxis sit mensis *Castæ* hic, et mensis *Nisan*, inf. 2, 4. Chisileu respondet partim novembri, partim decembri. (*Chisileu*, est novembri).

(1) VERS. 1. — VERBA NEHEMIE FILII HELCHIE, vel, ut Hebreus et veteres codices manuscripsi, *fili Helchelæ*. Nhememias Artaxerxis cognomento *Longimanus*, pincerna, ut intellexi, hostes gentis sue post Esdræ in Iudeam adventum intercessisse, ne menia Hierosolymæ resisterentur, vel etiam menia dejecte, et crevassæ portæ, facultatem ab eo impetravit migrandi in Iudeam, ac diruta patria sua menia resitendi. Ita liber quen aggredimur narrat. Nhememias venti Hierosolymam annum mundi 3350, Artaxerxis vigesimo, ab adventu Esdræ tertio decimo. (Calmet.)

Nhememias sub Cyro cum Zoroâbelo Judeos & Babylonie reduxerat in Jerusalem : mox cùm Cambyses Cyri filius urbis templique fabricam impedit, reddit in Babylonem, ut sibi industria, sanctitate et obsequio Artaxerxes regem sibi et Iudeas devinxit. (Corn. à Lap.)

Fuji Nhememias sacerdos ex tribu Levi, qui vivente Eliasib pontifice rempublicam administravit, missus à rege Persidis, ut etiam habemus 2 Machabœorum 1, 20. (Menochius.)

her (1). ANNO VIGESIMO, sub. regni Artaxerxis (Hebrei dicunt hunc fuisse Darium), vel Meneonis, vel ut docent communiter, Longimani. IN SUSAN CASTRO (2), id est, cùm esset in Susan regia, vel palatio, Susa sic dicta ob amonitatem.

(2) IN MENSE CASLEU, qui nouus est anni quarti, et tertius civilis, respondebat novembri ac decembri. Tres amplius menses, à mense casleu ad nisan usque, Nhememias in luctu et aegritudine fuit, opperens, ut vicem suam regie mensa ministrandi intret. (Calmet.) In Chaldaicorum atumorum ratione mensis casleu erat tertius ; quam rationem hic Nhememias sequitur. (Synopsis.)

(2) EGO ERAM IN SUSAN CASTRO, in arce, vel in aedibus, quas ibi reges Persidis ad hibernacium domicilium habebant : erat enim colli illius grata temperie per hiemem, aquæ se minimè ferendis per aestatem calor. Nomini Susarum fertur plerumque Scriptura nomen *Castræ*; ac si diverset, *Susæ Palatio*. Ibi versabatur Nhememias apud regem, mensibus novembri et decembri. Veterani plures docent, reges Persidis vernum anni temporestatem egisse Susis, asti Echatanis ; quæ tamen non repugnat lis quæ ex Athenæo diximus, Susis nempe illos hiemasse. Ductæ enim Susis hieme, vernum etiam tempus ibidem transigebant. (Calmet.)

Susa, urbs nota historici et poetis, sic dicta ob amonitatem, à libro quod Σούση Hebreis, καὶ οὐ περί Persis, ut notat Atheneus : unde et σούσης μέρη, sive ςόσης, unguentum ē illo, memoratum eidem Athenæo, Theophrasto, Diocorido. (Grotius.)

tem, à *tutto* quod *Susan* Hebreis, *et* Persis,
Reges Persarum *extatim* exigebant *Ecbatani*,
Susis autem ver et hemem.

VERS. 2. — *Et venit* (1). Sub. in Susan.
E FRATRIBUS MEIS, id est, sociis, vel sodalibus
meis, hoc est, ex Iudeis (2). Istr., et viri de
Jehuah, id est, una cum aliquo comitibus;
venit, inquam, iudeas : referunt ad initium
versus (3). *De Iudeis*, nempe, etc., id est,
de rebus ac statu Iudea quo evaserant,
et salvi redierant in Terram sanctam. Ex
CAPITIVITATE, ET DE JERUSALEM, id est, de ca-
pitivitate Babylonica, et de statu urbis Jeru-
salem. Vide Joseph. Antig. lib. 2, cap. 5 (4).

(1) *Et venit.* Aliqui libri habent : *Et venit*
ad me *Hanani*. Sed *ad me*, non est de
textu. Unde dicit Josephus, quod Nehemias
vidit istos tanquam peregrinos intrantes civi-
tatem, et audito eis loquentes, *Hebr., et tunc
allocutus fuit eos.* (Lyratus.)

(2) *Unde de FRATRIBUS MEIS,* ex tribu scilicet
mea Levitica.

Viri ex Iuda, ex Iudea venientes, et ad
tribum Juda pertinentes.

Qui REMANERANTUR, etc. Videatur interrogasse
de statu corum qui variis temporibus ex ca-
pitivitate venerant Hierosolymam, et adhuc
erant superstitives. (Menochius.)

ISRAEL ET VIRI EX IUDA. Hinc colligo multos
Iudeos, qui cum Zorobabele ut Esdræ in pa-
triam redierant, duram ibi fortunam expertos,
cum eodem Zorobabele in Babylonem rursus
repperdassæ. (Sanctius.)

(3) *Iste, et viri quidam ex Iudea* venientes,
Reddi etiam potest

Hebreus : Hanani, et viri quidam ex Iudea venientes. Hanani vir erat Nehemias necessarius, quem Nehemias secum reduxit Hierosolymam. Tradit Josephus, Nehemias cum forte
extra urbem versaretur, advenas quosdam vi-
disse ab urbem venientes, colloquentesque
Hebreis. Proprius igitur accedens, quid de rebus Iudeorum sciens est, auditivæ
respondentes, pessim cum illis agi, jacen-
tibus Hierosolymam moenibus, agri penitus
infesto, vastatoque a finitimus, quib' quibus
libet se captivos agabant se trucidabant,
ita ut casorum cadaveribus viae impeditar-
ebat. Doluit Nehemias, totum annixus est animo,
ut remedium malis gentium suam premiten-
tibus quereret. Latini quidam veteres codices
legebant, Hanani aliquo de Nehemias ve-
nisse, veluti ab Iudeis Hierosolymitanis ad
illum legatos : *Venit ad me Hanani, etc.* Sed
textus nihil ejusmodi praे se fert. (Calmet.)